disposto Art. 43 da Lei Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e tendo em vista a 
autorização contida na Lei/Resolução nº 1530, de 07 de NOVEMBRO de 2023, 

D E C R E T A: 

Art.: 1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 2.265,00 
(Dois Mil Duzentos e Sessenta e Cinco Reais) para reforço de dotações constantes do 
vigente orçamento, conforme especificação abaixo: 

0256 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.5054 - 3390.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
4.063 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Valor: 2.265,00 (Dois Mil Duzentos e Sessenta e Cinco Reais) 

Art.: 2º Os recursos utilizados para execução do presente Crédito, serão aqueles 
previstos no art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, conforme especificação abaixo: 

REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

0255 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL

[...]

disposto Art. 43 da Lei Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e tendo em vista a 
autorização contida na Lei/Resolução nº 1530, de 07 de NOVEMBRO de 2023, 

D E C R E T A: 

Art.: 1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 29.711,00 
(Vinte e Nove Mil Setecentos e Onze Reais) para reforço de dotações constantes do 
vigente orçamento, conforme especificação abaixo: 

0196 02.02.05 - DIRETORIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
25.752.5027 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA 
JURÍDICA 
3.010 - EXPANSÃO DE REDE DE ENERGIA ELÉTRICA 
2.751.00 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 
Pública - COSIP 
Valor: 29.711,00 (Vinte e Nove Mil Setecentos e Onze Reais) 

Art.: 2º Os recursos utilizados para execução do presente Crédito, serão aqueles 
previstos no art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, conforme especificação abaixo: 

SUPERÁVIT FINANCEIRO 

Art.: 3º O(A) DECRETO entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as

[...]

disposto Art. 43 da Lei Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e tendo em vista a 
autorização contida na Lei/Resolução nº 1530, de 07 de NOVEMBRO de 2023, 

D E C R E T A: 

Art.: 1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 41.000, 
(Quarenta e Um Mil Reais) para reforço de dotações constantes do vigente orçamento, 
conforme especificação abaixo: 

0227 02.03.01 - FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 
12.361.5054 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
4.057 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

[...]

12.365.5032 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 3 
PESSOAL CIVIL 
4.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANIL- FUNDEB 70% 
1.540.70 - Transferências do FUNDEB - Aplicação no Pagamento da 
Remuneração dos Profissionais da Educação Básica em Efetivo Exercício 
Valor: 39.000,00 (Trinta e Nove Mil Reais) 

Art.: 2º Os recursos utilizados para execução do presente Crédito, serão aqueles 
previstos no art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, conforme especificação abaixo: 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Receita - 1.7.5.1.50.00.01.01.00.00 - Transferências de Recursos do FUNDEB 3 Principal